Confirmation d'un accensement aux Arsonnets.

Le 13 juin 1492, Philippe de Hochberg fit remise à Claude de Neuchâtel des trois seigneuries de Vaumarcus, Gorgier et Travers par l'acte suivant :

Remise à Claude de Neuchâtel des seigneuries de Gorgier, Vaumarcus et Travers.

Nous Philippe, marquis de Hochberg, comte de Neuchâtel, seigneur de Rothelin, de Susemberg, de St-George et de S^{te}-Croix, grand chambellan de France et maréchal de Bourgogne, savoir faisons à tous présents et avenir : comme feu notre seigneur et père, dont Dieu ait l'âme, eut es mains la seigneurie de Vaumarcus, Gorgier, St-Aubin, Travers, leurs appartenances et même toute la chevance appartenante aux enfants de Vaumarcus en notre comté de Neuchâtel, dont les sujets avaient reçu le serment en tel cas appartenant et subséquemment, semblablement après lui, icelle chevance avons eue en nos mains;

Teneur de l'acte.

1402

Seigneur souve-
rain.

mêmement pour ce que ceux de Berne et autres leurs alliés les prétendaient avoir avec les pays de Vaud et autres pays, au moyen de leurs conquêtes. Que nonobstant toutes ces choses la dite chevance est tombée et échute en nos mains, comme seigneur souverain d'icelle, à cause de notre dit comté de Neufchâtel, et aussi pour plusieurs autres causes et raisons à ce nous mouvants, et qu'aussi de nos propres deniers avons poursuivi et racheté la terre de St-Aubin et Gorgier envers ceux de Fribourg, qui entendaient l'avoir à cause de leur seigneurie de Chinault, moyennant la somme de 1500 livres et plus qu'elle a coûté à poursuivre. Ce jourd'hui est venu par devant nous notre bien-aimé Claude de Neufchâtel, nous très humblement suppliant; sur ce, considérant les bons et très agréables services que par le temps passé ses prédécesseurs ont rendus aux nôtres, aussi espérant qu'il fera au temps avenir, il nous plut, de notre grâce spéciale et souveraine, pour nous et les nôtres, icelle dite chevance, ensemble toutes ces dites appartenances, lui vouloir remettre pour lui et ses hoirs; enclin à son humble supplication et requête, ayant toutes ses dites chevances en main par bonne et juste cause et le serment des sujets d'icelle fait à notre dit père, qui en a joui et nous depuis; et néanmoins qui sous notre main et la sienne, de grâce spéciale, le temps passé lui avons souffert d'enlever les fruits, même de Vaumarcus et de Travers de notre grâce spéciale, et nonobstant ce qui est dit avons remis à Claude de Neufchâtel présent, stipulant et agréablement acceptant et recevant à lui seul, pour lui et ses hoirs mâles et femelles procréés en loyal mariage, chargés de fief et hommage, de telle condition que sont nos autres fœux du dit comté, les châteaux de Gorgier, Vaumarcus, leurs appartenances, ensemble le village de Travers pleinement et particulièrement, tant en revenus que justice, exécution de corps, comme au dit lieu a été accoutumé au temps passé, sans rien excepter ni réserver, si ce n'est le péage, droit de la poix en notre comté de Neufchâtel et la montagne de la Côte-aux-Fées, la haute justice, ressort et souveraineté, que, moyennant cette remise, avons retenus à nous suivant les conditions susdites; et en retenant aussi à nous, si ci-après aucuns voulaient rien demander ou quereller sur les susdites seigneuries et terres de Vaumarcus, Gorgier, St-Aubin et Travers, que, en ce cas, les droits qu'avons pour le présent, nous soient et demeurent saufs, tout ainsi que si ne lui en eussions point fait de cession, transport ni de remise, et que nuls autres n'y puissent demander ni quereller aucuns droits autres, fors que le dit Claude de Neufchâtel, qui aucunement ne les pourra hypothéquer, ni engager qu'au dit cas, moyennant ce présent otroi, retenu à nous et aux nôtres; et pour ce que le dit Claude connaisse que nous lui faisons grâce, nous lui remettons la dite terre de Gorgier et de St-Aubin, rachetée comme dit est et encore en récompense du dit péage et droit de poix et la Côte-aux-Fées que nous retenons à nous, ensemble les fruits, lui avons donné et donnons la somme de 400 francs monnaie courante au dit comté de Neufchâtel pour une lois comptant, et de laquelle somme le dit Claude s'est tenu pour bien payé et contenté, et d'icelle nous quitte par bon et loyal payement que nous lui en avons fait. Desquelles seigneuries et terres des dits Vaumarcus et Gorgier, St-Aubin et Travers avec tous et singuliers leurs droits et appartenances que dessus, nous, pour nous et nos hoirs et ayant cause de nous, nous sommes dévêtus et dévêtiſsons,